
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

4. Conselho Estadual de Saúde/CES
Titular: Olavo Alves Alencar
Suplente: José Ademilson da Rocha Picanço
5. Defensoria Pública do Estado do Pará/DPE
Titular: Andreia Macedo Barreto
Suplente: Bia Albuquerque Tiradentes
6.Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará/CEDENPA
Titular: Maria Luiza de Carvalho Nunes
Suplente: Zélia Amador de Deus
7. Universidade Federal do Pará/UFPA
Titular: Hilton Pereira da Silva
Suplente: Maria do Socorro Castelo Branco de Oliveira Bastos
8. Secretaria Executiva de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos/
SEIRDH
Titular: Pedro Cavaleiro
Suplente: Valberto Maia
9. Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Pará – 
COSEMS/PA
Titular: José Raimundo Farias de Moraes
Suplente: Marlene do Socorro Silva dos Reis
Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Pará – SEMS/PA
Titular: Delcimar de Sousa Viana
Suplente: João Benedito Lopes Borges
Art. 3º A SESPA coordenará o GT.
Art. 4º A periodicidade das reuniões do GT será definida em sua primeira 
reunião.
Art. 5º Não será devida remuneração aos membros do GT pela sua 
participação no grupo.
Art. 6º A presente PORTARIA terá vigência pelo prazo de 01 (um) ano, a 
contar da data de sua publicação, admitindo-se uma única prorrogação por 
igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de janeiro de 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará.

Protocolo: 1033236
PORTARIA N° 038 DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2024/2016676.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 15.01.2024, o contrato administrativo do 
servidor DAYWID DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 8401901/1, cargo de 
CONTADOR, lotado na Divisão de Prestação de Contas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1033294
PORTARIA N° 050 DE 17 JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2349777.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a servidora FABIA VELOSO 
MONTEIRO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57195822/1, 
do DEPARTAMENTO DE FINANÇAS para a DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1033298
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2270237.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARINALDA FERNANDES 
LAVOR, matrícula nº. 5897324/1, cargo de Odontólogo, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA nº. 
056/06.06.2016, publicada no DOE nº 33.153/22.06.2016, correspondente 
ao Triênio de 09.01.2012 a 18.01.2015, no período de 01.03.2024 a 
30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 010 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2222222.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELDA PEREIRA DOS REIS 
VIANA, matrícula nº. 5302153/3, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA nº. 
098/22.08.2016, publicada no DOE nº 33.208/09.09.2016, correspondente 
ao Triênio de 09.01.2012 a 08.01.2015, no período de 04.03.2024 a 
02.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 011 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2222222.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELDA PEREIRA DOS REIS 
VIANA, matrícula nº. 5302153/3, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA nº. 
007/12.01.2023, publicada no DOE nº 35.262/20.01.2023, correspondente 
ao Triênio de 09.01.2015 a 08.01.2018, no período de 03.04.2024 a 
02.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 013 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2340970.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora EDINILCE BASTOS DA 
SILVA, matrícula nº. 73504346/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 085/22.05.2023, publicada no DOE nº 35.443/21.06.2023, 
correspondente ao Triênio de 19.09.2017 a 18.09.2020, no período de 
04.03.2024 a 02.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 012 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2307451.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA EDILEUZA SILVA 
DE LIMA, matrícula nº. 5901176/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 072/11.05.2023, publicada no DOE nº 35.454/29.06.2023, 
correspondente ao Triênio de 25.12.2015 a 24.12.2018, no período de 
04.03.2024 a 02.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 86 DE 18 DE JANEIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2024/2019057
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor RIVALDO ALCANTARA LOBATO, matrícula nº. 116033/1, cargo 
de Agente de PORTARIA, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado 
na Divisão de Almoxarifado, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 01.09.2003 a 31.08.2006.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2024 a 30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 85 DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2226432.


